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Z Achowuycie przyzwoity śrzodek 
m ied zy  dumą, y zbyt wielką ſo- 

b ie  nieufnością, te dwie oftateczności 
ſą niebefpieczne, chociaż pierwſza da
leko ielt niebeſpiecznięyſzą niż druga.1 
Duma ieft cech? glupftwa, a przez wiel
kie rozumienie, które w nas o nafzey, 

Ddd mnie-
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mniemaney zacności ſprawuie, nie
dopufzcza nam korzyftać z  światła y  
rad tych, którzy wigcey od nas ośw ie
cenia maią. Zbyteczna nieufność 
zbyteczny boiaźń ſprawuie, ona ieft 
przyczyną, że nie śmiemy odważyć fig 
na przed fig wzięcie czegokolwiek, że  
zoftaiemy w bezczynności y próżno
waniu, y że czgftokroć uftępuiemy  
Z wlafnym zdaniem , uchylaiąc fig na
z b y t  cudzemu. Trzeba zawſze za ży 
wać rozſądku y  rozumu, ktorego nam 
Bog pozwolił.

LVIII
TWTIe bądźcie nigdy chełpliwemu Je- 

'  iżeli macie gruntowną cnotę, bę
dziecie także mieli y Ikromność, zo-  
ftawcie to innym żeb y  was chwalili. 
Strzeżcie fig nawet mówić o fobie. Pa
miętaycie na to, ż ę c i ,  którzy fig lubią  
chlubnie popifywać,okazuią wiele wy- 
n ioftości, . a mało umieiftności, iako 
żyć trzeba. LIX.

Jeft to pewna y prawdziwa maxyma, 
że czgfte obcowanie migdzy płci

odnas
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odnas rożney oſobami, ieft nic befpie- 
czne: ſprawuie bowiem ftrąt? c z a ſu : 
odwraca umyftod rzeczy gruntowniey* 
ſzych, y wznieca czfftojnklinacye, y  
związki mniey przyzwoite, których (kut- 
kiem ieft maiżeńftwo źle dobrane, zanu
rzające nas w tyfiącznych nieſzczęśli-  
wościach y nędzy.Obowięzuię was prze
to, naymilſze dziatki, przez troſkli- 
w ość , którą mam o waſze ulzcz?śli-  
wienie, abyście fobie w tey mierze z  
wielk§ przezornością, y powściągli
wością poft?powali.

ie bądźciebardzofkwapliwi,do wie
rzenia ziym powieściom o dru

gich. W powſzechności, nie gruntuycie 
fi? nigdy na tym ftowie.- fiv,ſzałemy a 
w jakichkolwiek okolicznościach' o 
pewności rzeczy wlprzod fi? dowiaduy-

p O k a z u y c ie  z a w ſz e  pomiarkowanie, 
 ̂ nigdy fi? w ſzcz?ściu nienadymay-  

cie .  Niech roftropnie boiaźn powścig-

LX.

cie.
LXI.
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ga zawſze w eſo łośćw  pomyślnościach- 
IPamiętaycie, że wſzyftkie rzeczy tego  
świata,odmianom y piefiateczności pod 

* padsaią. N ie przypuſzczaycie także  
frant ku w niepomyślnościach y  nie-  
ſzęzęśliwaścia.ch,które fig wam zdarzaią, 
pokaznycie y owſzem  ftałość ftatecz- 
ność y zupełne zgadzanie fig z  wy-  
rakami Opatrzności,

l x i i .
1 ^ |I e  chwalcie fig z  dobrodzieyftw* 
X ^Ikcore ś wiadczycie Puśćcie to zupeł
nie w zapomnienie, inaczey bgd| was 
Z pychy y  chluby ganić. Paraiętaycie 
o  dobrodzieyftwach, które odbieraciej 
m ieycie  ie w ſercq, bądźcie za nie do
zgonnie  wdzięcznemu* ani im wycień
czaniem uymuycje ſzacunku. N ie
wdzięczność. ieft wadą duſz czarnych y  
podłych, a wdzięczność ieft cnotą duſz 
fzlaćhetnych, wielkich y wſpaniałych. 

LXIII.
X T Auki dążące do. zaſżczepiepia cno- 
X ’ ty w ſercu, ozdobienia rozum u,  
y  wprawienia nas w rozumne y roztrop*

ne



ne poftępki, Ją bez wątpienia nayiftot- 
nieyfze. N ie  trzeba iednak zanied
bywać tych, które maią za cel umiar
kowanie naſzych poſlęykow y powierz- 
chności. Trzeba wcześnie przywykać 
do mówienia rozſądnie, uważnie y o -  
byczaynie, do ochędoftwa, do ftroienia 
fię przyftoynie y guftownie, kłaniania 
fię wdzięcznie, a nie przyſadnie, mieć 
poftaw? b ez  naftroienia naturalną poy-  
rzenie wefołey otwarte, profto fię trzy
mać, y czyfto i e ś ć . / T e  wfzyftkieTze- 
c z y ,  ktorem tu wyliczył, ſą kohiecznie 
potrzebne w ſpołeczenftwie ludzi, y za  
zwyczay prędzey nam względność ie-  
dnaią, niżeli one piękne ferca y umyffu 
przymioty,. Przyczyna zaś tego ta ieft 
i e  w oczy zaraz b iią ,  y za pierwſzym  
weyrzaniem fię wydaią: trzeba zaś cza. 
fu, y długiego częftokroć, na doyście  
zacności, rozumu y  poczciwości ofoby  
iakiey. Ta fzczerość nieiaka y  otwar
tość w twarzy, ta ludzkość wielka, te  
grzeczne poftępki z  roztropną śmiało
ścią złączone, z przyzwoitą n iem n ie j

, uwagą
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uwagą tak na famego ſiebie,iako też na 
ſw oie  kroki, iednaią nam innych przy- 
iaźń częftokroć pierwey, niż od nich 
będziemy poanani. Przyznać trzeba, 
że te rzeczy znacznie nas pomykaią 
w  przyjaźni, a gdy to wfzyftko ma ie- 
ſzcze  wfparcie od dobrych przymiotów 
ſerca y umylłu, można bydź upewnio
nym o ziednanm fobie miłości y pro- 
m ocyi.  Przeto zachęcam was, abyście 
z pilnością wielką tey rady ftuchali, 
która daleko ieft ważnieyfzą, niż ſrę 
bydź zdaie na pierw/ze w eyrzenie,  
gdyż to ie f tc zę f to  widzieć: że Człowiek 
cnotliwy y pięknemi przymiotami o -  
zdobiony,zofta ie  fię pozad dla niedo- 
Jftatkunieiakiey, że tak rzekę, świeckiey  
okazałości y zaniedbania zbytniego  
ſw o iey  powierzchowności; gdy ty m ’( 
czafem drugi, który tych przymiotów  
n ie m a ,  idzie ſwą drogą, z pomierną 
nawet zacności ſwoiey zaletą. Staray- 
cież fię uſilnie o nabycie obyczayności, 
ktoraby wam była zwyczayną y natu
ralną, o fpoſob obcowania łagodny y

uymu-
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uymuiący, o przyzwoitą poftawę, ro“ 
zmowę przyiemną y łatwą. Przyw y-  
kaycie także do uwagi, do przytom
ności, do mówienia w miarę y w ia-  
ſnych wyrazach, do mówienia tego  
ty lk o ,  co chcecie y co macie mówić, a 
n iec o  innego, abyście zawfze mogli zas 
fiebie ſami odpowiadać, y abyście fię 
żadnym nieſpodzianym trafunkiem nie  
zm ieſzali,y  niczym fię nie trw oiyli .N ie  
mogę tego nad to nie powtórzyć abym 
ieſzcze raz nie rzekł, iż  wiele zależy na 
łagodności w poftępkach y  rozmowach. 
W  tych-oftatnich powinniście fię ſzcze- 
gulniey ftrzedz zbytniey prędkości. 
Wprawiaycie fię w cześnie mówić z ro.- 
ftropnością y uwagą, y głofu nadto nia 
natężać, gdyż to ieft nie obyczayność  
popiſywać fię z filnością pierfi ſwoich, 
zoftawcie ten zaſzczyt woźnym, lub  
officyerom żołnierſkie roty kommende- 
ruiącym. Chrońęie fię także ufilnie po. 
ftępkow z iedney ftrony płochych, 
dumnych, ſzumiących, z drugiey zaś 
pieflkliwych, nazbyt układnych, y

iakoby
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jakoby pod cyrkiel wymierzonych, te  bowiem o-  
ftatnie ozitaczaig eżęfto nieizczerość. Zachowuycie  
przyzwoity ſrzficlek między tymi dwoma końcami, 
ii iech wſzyftko /u was znayduie fig w ſw o ie y  
mierze, ale  ro w ſzy ftk o  niech oraz bgdzie przy
jemne, obyczayne, naturalne bez naymnieyłzey  
przyſady y  wytworności,  inaczey w pośmiechfig  
podacie, y  podufałesć innych do fiebie ftracicie. 
M iey c ie  to fobie tak?e za pewną regułg, z e  w ſzy -  
ftkim uczciwa y  ſpokoyna \yeſołość przyftoi, ale  
ze także przyzwoita ieft, nie bydz' zbyt wrzaſkli- 
w y ra ,  a zwłaſzcza wftrzymywać fig od zbytecz
nego śmiechu, który czgftokroć idzie w  n a łó g , 
tak dalece, źe fig to czgftokroć nie myśląc y  bez  
należytey ,  przyczyny czyni; co zarownie w złe  
rozumienie podaie naſzf o b y c za y n o ść , rozum 
naſz, urodzenie y wvchowanie, któreśmy wzięli .  
Można fig ucielżyć y  bydz' weſołym , ale bc-z wiza-  
lk u ,  k tóry ,  tym ſamym wſzyftką przytgroność 
r o zm o w y  pſuie,  Trziba czynić rożnieg miedzy 
weſolością y  żywością ciała, a weſołoścją umyftu. 
W e ſo ło ś ć  umyftu ieft zawſze w ſw o iey  mierze,  
w eſo łość  zaś ciała w przyftoynych obrębach wielce 
utrzym ywać trzeba.

Koniec zdrowych rad 
dta Młodzi.


